
 1

Selskab for Mænds Sundhed, Danmark SMSdk  

Beretning 
- til generalforsamlingen 20. marts 2006 

 
 
1. Organisation 
SMSdk blev stiftet på initiativ af Simon S. Simonsen i 2003, med udgangs-
punkt i verdenskongressen for Men’s Health i 2002 og de to efterfølgende 
symposier i hhv. Odense v/Simon S. Simonsen og København v/Svend Aage 
Madsen, der tilsammen introducerede emnet i Danmark for første gang. Sel-
skabet fik Simon S. Simonsen (formand), Svend Aage Madsen og Hans Bonde 
som bestyrelse. I december 2004 udtrådte Hans Bonde af bestyrelsen og Han-
ne Olsen indtrådte mens Svend Aage Madsen blev formand og Simon S. Si-
monsen næstformand. 
 
Selskabets formål er at virke for forbedring af mænds sundhed gennem 1) at 
samle forskere, klinikere, behandlere, sundhedsarbejdere m.fl.. for at udveksle 
viden om mænds sundhed og sygdomme, og 2) gennem at deltage i aktivite-
ter, der sætter fokus på mænds sundhed og sygdomme. 
 
2. Medlemmer 
Indtil 2005 bestod selskabet kun af bestyrelsen ud fra den bevidste politik, at 
vi ville være sikre på, at Selskabet kunne overleve og bestå. Fra 2005 opfor-
drede vi via hjemmesiden og ad andre kanaler til indmeldelse. Samtidig beslut-
tede vi at gøre det gratis at være medlem af Selskabet. 
 
Pr. 1. marts 2006 har selskabet 30 medlemmer, herunder forskere, læger, 
psykologer, medarbejderne på et apotek m.fl.  
 
3. Men’s Health Week 
SMSdk har ikke mindst lagt kræfter i Men’s Health Week, som dels har præ-
senteret emnet i offentlighed og for fagfolk og dels været grundlag for samar-
bejdsrelationer af stor betydning: Med Sundhedsstyrelsen, Ligestillingsministe-
riet, Sex og Samfund, Psykiatrifonden og Rigshospitalet. 
 
I Men’s Health Week har der været fire faser med hver sin målsætning: 1) I 
2003 var målet at præsentere og profilere emnet overhovedet i Danmark. Her 
blev videnskabsfolk på højt niveau inddraget, og politikere (Ligestillingsmini-
ster og Amtsborgmester) var indledere. 2) I 2004 var målet at lave aktiviteter 
ugen igennem og at afholde den første faglige konference i Danmark om 
Mænds sundhed og sygdomme. 3) I 2005 var målene at komme uden for Kø-
benhavn med arrangementer, at kombinere det brede Men’s Health perspektiv 
med et specifikt fokus (Mænd og seksualitet) og at få forskellige grupper til at 
lave selvstændige aktiviteter. Der blev afholdt arrangementer i Århus, Esbjerg, 
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Odense, Svendborg, København, Gentofte og Nykøbing Mors, hvor forskellige 
grupper markerede ugen ligesom PROPA og andre patientforeninger lavede 
selvstændige markeringer. 4) I 2006 er fokus ’Mænds psykiske sundhed’, et 
tema som også er fokus for MHW i andre lande. Det særlige mål er, foruden at 
fastholde de tidligere opnåede, at afprøve partnerskabs-modellen, hvor så 
mange organisationer som muligt bliver partnere i ugen og laver selvstændige 
aktiviteter, som bliver nævnt i MHW’s program og på hjemmesiden. Pr. 9. 
marts var følgende organisationer tilsluttet MHW2006: SMSdk, Sundhedssty-
relsen, Psykiatrifonden, Rigshospitalet (alle i initiativgruppen) og Landsforenin-
gen SIND, Landsforeningen for Efterladte efter Selvmord, InformationsCentret 
Odense Universitetshospital, Center for Gerontopsykologi, Psykologisk Institut, 
Århus Universitet, Forskergruppen Ældre & Selvmord, Antidoping Danmark,  
Center for Selvmordsforebyggelse i Nordjylland, PROPA (Prostatacancer Pati-
entforeningen), Lysthuset, Århus Amt, Fagforbundet 3F samt Det selvmordsfo-
rebyggende netværk på Fyn. Der er i skrivende stund forhandlinger med Apo-
tekerforeningen. Desuden stiller Dansk Psykologforening lokaler til rådighed for 
arrangement. 
 
Se en gennemgang af Men’s Health Week i Danmark 2003-2005 i bilag. 
 
4. Forskning om mænds sundhed 
SMSdk har ikke som forening til formål selv at forske eller være inddraget di-
rekte i forskning. Men det kan konstateres, at der siden selskabets dannelse 
bl.a. er sket følgende forskningsmæssige fremskridt i tæt tilknytning til selska-
bet: 

a) Selskabet stod bag den første videnskabelige konference i Danmark om 
Men’s Health, juni 2004. 

b) Den første Ph.D.-afhandling om mænd og sygdomme ved et medlem af 
selskabet (Simon S. Simonsen) blev forsvaret i 2004 

c) Et forskningsprojekt om mænd og overvægt, finansieret af sundhedssty-
relsen, blev gennemført af medlemmer af selskabet (Hanne Olsen og 
Svend Aage Madsen) i 2004 og præsenterede resultater i 2005 og 2006.  

d) Et EU-finansieret forskningsprojekt om mænd og fødselsdepressioner 
gennemførtes i 2004-2006 af medlemmer af selskabet (Tina Juhl, Ann 
Louise Vestergaard og Svend Aage Madsen) og præsenterede resultater 
31/1 2006. 

e) Bogen ’Kend din krop, mand’, der bygger på forskning om mænds sund-
hed og sygdomme og er lavet af forskere, der er medlemmer af SMSdk 
(Kaare Christensen, Christian Graugaard, Hans Bonde, Jørn Wulff-Helge 
og Svend Aage Madsen) udkommer 22. marts 2006. 

Desuden har medlemmer af selskabet præsenteret forskning på Men’s Health 
verdenskongresserne 2002, 2003 og 2005 og præsenterede på den første nor-
diske konference i Oslo 10.-11. marts 2006. 
Dertil kan nævnes, at der i forbindelse med MHW2006 med et lille seminar vil 
blive gjort første forsøg på at udfolde et nyt område, der forhåbentlig kan la-
ves forskning i fremover: Psykoterapi med mænd. 
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Der vil givet være flere forskningstiltag på området. 
 
5. Hjemmeside – sundmand.dk 
Det har været helt centralt siden april 2005 at få hjemmesiden til at være 
brugbar for selskabet i alle funktioner. Hjemmesiden www.sundmand.dk blev 
oprettet af Simon S. Simonsen, og ved MHW2004 fik vi Ligestillingsministeriet 
v. Nicolai Schacke til at udvikle hjemmesides så den kunne bruges til at an-
noncere aktiviteter i 2004 mv. Det blev en stor succes, og efter det blev det 
målet at skaffe midler til en udvikling af en velfungerende hjemmeside. Det 
lykkedes i begyndelsen af 2005, og siden har hjemmesiden stået centralt for 
selskabet og ikke mindst MHW.  
 
Besøgstallene viser en udvikling i de gennemsnitlige daglige antal hits som føl-
ger: 
2003: 2 
2004: 74 
2005: 295 
2006: 457 (foreløbig) 
De seneste 12 måneders besøg kan ses her: 
 

Under Mens Health Week 2005 var der gennemsnitligt 1.500 hits med et mak-
simum på 10.000 på en enkelt dag 
 
Denne succes gjorde, samtidig med at der viste sig finansieringsmuligheder, at 
hjemmesiden igen blev udvidet i februar 2006 så den bedre kan leve op til at 
fungere både som selskabets organisatoriske platform og vigtigste interne 
kommunikationsredskab, kontakten med de internationale samarbejdspartne-
re, hovedkilden for information om MHW samt platform for orientering om ny-
heder og arrangementer. Endelig blev en ’Fædresektion’ koblet på, ligesom det 
er aftalt på konferencen in Oslo marts 2006, at der skal være en ’nordisk’ sek-
tion. 
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Finansieringen af hjemmesiden er sket for midler skaffet af formanden, som 
også har stået og står for daglige vedligeholdelse og opdatering. 
6. Internationalt samarbejde 
Fra starten har selskabet været inspireret af de internationale aktiviteter og 
kontakter. Det var med udgangspunkt i verdenskongresserne, at ideerne om et 
arbejde for mænds sundhed i Danmark blev vakt og her ud fra opstod også de 
mange kontakter, der er i dag til European Men’s Health Forum (EMHF), Inter-
national Society for Men’s Health og men’s health organisationer i andre lande. 
I 2004 oprettedes Nordisk Netværk for Mænds Sundhed med Svend Aage Mad-
sen som koordinator. Netværket stod bag afholdelsen af den første nordiske 
konference om mænds sundhed i marts 2006 i Oslo. I 2005 tilsluttede SMSdk 
sig ‘EMHF network’, der er en koalition af organisationer, der aktivt bidrager til 
forbedring af mænds sundhed i Europa. Ligeledes i 2005 blev Svend Aage 
Madsen valgt til medlem af bestyrelsen (board of directors) i EMHF, og samme 
år tilsluttede SMSdk sig ”Wien erklæringen om mænds og drenges sundhed i 
Europa”. 
 
7. Økonomi 
Selskabet valgte i 2004 at være et selskab uden kontingent, fordi det dels er 
urealistisk at bygge på aktiviteter på kontingent og dels fordi alene administra-
tionen af opkrævning mv. vil være alt for stort og trække kræfter fra det fagli-
ge. 
 
De aktiviteter, der har krævet økonomi har været finansieret af donationer: 
• Ligestillingsministeriet og Eli Lilly støttede konferencen 2004, hvilket sam-

men med deltagergebyr gjorde, at den lige løb rundt. 
• Svend Aage Madsen har af fondsmidler fra prismodtagelse doneret 10.000 

kr. til hjemmesidens relancering og nydesign. 
• Der har været anvendt arbejdskraft i forbindelse med konferencen 2004 og 

MHW 2003, 2004, 2005. Denne er som studentermedhjælp blevet finansie-
ret af donation fra fondsmidler v. Svend Aage Madsen. 

• SMSdk’s Medlemskab af European Men’s Health Forum (ca. 2.000 kr. årligt) 
er betalt som donation fra fondsmidler v. Svend Aage Madsen. 

• Oversættelse af "Vienna Declaration on the health of men and boys in Euro-
pe" til ”Wienerklæringen om mænds og drenge sundhed i Europa” er finan-
sieret ved donation fra fondsmidler v. Svend Aage Madsen.  

• Svend Aage Madsen har lavet et undervisningsprogram for apotekermedar-
bejdere i regi af ’Ratiopharm’, mod at de donerer et beløb, som skal finan-
siere den seneste udvidelse af hjemmesiden og dens vedligeholdelse samt 
aktiviteter i forbindelse med MHW2006, bl.a. studentermedhjælp. 

 
Svend Aage Madsen 
Formand for Selskab for Mænds Sundhed, Danmark (SMSdk) 
17. marts 2006 
 
Beretningen vedtaget af generalforsamlingen 20. marts 2006 


